ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ALEX OHANA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 / Email: alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br: (94) 99137-2160

MOÇÃO Nº 21/2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO,

RECONHECIMENTO, PARABENIZAÇÃO

E APOIO AO MOVIMENTO

PARAUAPEBAS CIDADE

UNIVERSITÁRIA À ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ

(ALEPA), BEM COMO PELA

REALIZAÇÃO DA SESSÃO ITINERANTE

EM PARAUAPEBAS, FATO QUE

ENALTECE A RELEVÂNCIA POLÍTICA,

EDUCACIONAL E SOCIAL NO

MUNICÍPIO.

AUTOR: ALEX OHANA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Apresento, nos termos do art. 213, §1º, inciso V, do Regimento Interno, e do art. 44, inciso IV,

da Lei Orgânica do Município de Parauapebas, a presente Moção de Congratulação,

Reconhecimento, Parabenização e Apoio ao Movimento Parauapebas Cidade Universitária à

Assembleia Legislativa do Estado do Pará (ALEPA), bem como pela realização da Sessão

Itinerante em Parauapebas, fato que enaltece a relevância política, educacional e social no

Município.

mailto:alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ALEX OHANA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 / Email: alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br: (94) 99137-2160

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem por finalidade registrar publicamente o reconhecimento e

agradecimento à Assembleia Legislativa do Estado do Pará, em especial ao seu presidente,

Deputado Estadual Chicão, pela sensibilidade e apoio ao Movimento Parauapebas Cidade

Universitária, o deputado Chicão recebeu uma comitiva de representantes do movimento

Parauapebas Cidade Universitária em maio, e que abriu as portas da ALEPA e possibilitando

a  realização da audiência pública também na ALEPA, que foi autorizada, inclusive, pela

Comissão de Educação da Assembleia. Iniciativas como essas que visa consolidar o município

como um polo regional de ensino superior, ciência, tecnologia e inovação.

O Movimento Parauapebas Cidade Universitária foi lançado em março de 2025 com a

finalidade de consolidar Parauapebas como polo regional de ensino superior e pleitear que a

cidade sedie a reitoria da futura Universidade Estadual do Sul e Sudeste do Pará (UESSPA);

no ato de lançamento, foi assinada carta ao governador Helder Barbalho com 18 argumentos

técnicos em favor do município.

Durante a abertura do programa ALEPA Itinerante, em 23 de setembro de 2025, o movimento

teve forte participação social, com mais de 200 estudantes (UEPA, IFPA e rede estadual)

ocupando o plenário para defender a educação superior como nova matriz de desenvolvimento

local, registro que também constou na comunicação oficial da ALEPA sobre a audiência.  No

plano institucional, o Prefeito Aurélio Goiano vem pautando o tema em reuniões com o

governador, respaldado em estudos do próprio movimento que apontam viabilidade logística,

econômica e social para a implantação, o que reforça a necessidade de contrapartidas e

cooperação estadual para sua concretização.

Da mesma forma, deve ser destacado o prestígio conferido a Parauapebas com a realização da

primeira Sessão Itinerante da ALEPA em nosso município, o que reafirma a importância

política e estratégica da cidade no contexto paraense. A iniciativa aproxima o Parlamento

mailto:alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ALEX OHANA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 / Email: alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br: (94) 99137-2160

Estadual da população, promovendo o exercício da democracia participativa, fortalecendo a

representatividade e ampliando o diálogo direto entre deputados estaduais e cidadãos.

Diante do exposto, requeiro que seja registrada nos anais da Câmara Municipal de Parauapebas

a presente Moção de Congratulação, Reconhecimento, Parabenização e Apoio, como expressão

de respeito e apreço deste Parlamento ao movimento Parauapebas Cidade Universitária e à

Assembleia Legislativa do Estado do Pará.

Parauapebas, 01 de outubro de 2025.

ALEX P. OHANA

VEREADOR - PDT

mailto:alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br

		2025-10-02T16:31:45-0300
	ALEX PAMPLONA OHANA:68964358287